
CADERNO 1  5SEXTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2012

DECRETO DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012
Exonera e nomeia membros para o Conselho Estadual dos 
Direitos da Pessoa com Defi ciência - CEDPD.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e VII, alínea “a”, 
da Constituição Estadual, e
Considerando os termos da Lei nº. 7.204, de 23 de setembro de 
2008, que instituiu o Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa 
com Defi ciência - Pará (CEDPD-PA) e dá outras providências;
Considerando o teor do Ofício no. 44-GAB, de 12 de janeiro de 
2012, da Secretaria de Estado de Assistência Social - SEAS, 
que solicita a substituição de membros integrantes do referido 
Conselho, constante do Processo nº. 2012/20395;
Considerando o Parecer nº. 0072/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar do Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa 
com Defi ciência - CEDPD o representante a seguir relacionado:
Associação de e para Cegos do Pará – ASCEPA
Titular: CARLOS ALBERTO SOARES DE FARIAS
Art. 2º Nomear, para compor o Conselho Estadual dos Direitos 
da Pessoa com Defi ciência - CEDPD, o seguinte representante:
Associação de e para Cegos do Pará – ASCEPA
Titular: ANTÔNIO CARLOS SAMPAIO MARTINS DE BARROS 
JUNIOR
Art. 3º O representante titular nomeado por este Ato deverá 
apenas completar o mandato do substituído no biênio 2011-
2013.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE FEVEREIRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012
Substitui membro suplente do Conselho Estadual de Assistência 
Social do Pará - CEAS.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o teor do Ofício nº. 43/2012-GAB, da Secretaria 
de Estado de Assistência Social - SEAS, em atenção ao Ofício 
nº. 007-GS, de 4 de janeiro de 2012, da Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC;
Considerando o disposto na Lei Estadual nº. 5.940, de 15 de 
janeiro de 1996, que instituiu a Política Estadual de Assistência 
Social no Estado do Pará e criou o Conselho Estadual de 
Assistência Social - CEAS;
Considerando o Parecer nº. 0056/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar o membro do Conselho Estadual de Assistência 
Social - CEAS, representante da entidade da Administração 
Pública a seguir relacionada:
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Suplente: MÁRCIA HELENA MAUÉS DE ABREU
Art. 2º Nomear, para integrar o Conselho Estadual de Assistência 
Social - CEAS, em substituição ao membro suplente de que trata 
o artigo anterior:
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Suplente: LUIZ ACÁCIO CENTENO CORDEIRO
Art. 3º O mandato do Conselheiro de que trata o artigo anterior 
refere-se ao biênio 2010-2012.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE FEVEREIRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 372-DGTES, datado de 26 
de dezembro de 2011, da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
- SESPA, constante do Processo nº. 2011/536334;
Considerando que os candidatos a seguir relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-153 da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA, mas solicitaram renúncia 
de posse conforme prevê o art. 22-A da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 (alterada pela Lei nº. 7.071/2007, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado do dia 28 de dezembro de 2008);
Considerando o Parecer nº. 0098/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos candidatos a seguir relacionados, os quais foram nomeados 
para exercer os cargos a seguir discriminados, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA.
PÓLO: NÍVEL CENTRAL - BELÉM
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
CLAUDIA PORTELA DOS SANTOS
PÓLO: 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - SANTARÉM
CARGO: PSICÓLOGO

JAMILLE PEREIRA DAMASCENO
PÓLO: HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ
CARGO: ENFERMEIRO
JONES WILLIAM DA SILVA GALVÃO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE FEVEREIRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 4031-GABS, datado de 26 
de dezembro de 2011, da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
- SESPA, constante do Processo nº. 2011/540272;
Considerando que os candidatos a seguir discriminados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-153 da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA, mas não tomaram posse 
dentro do prazo previsto em lei;
Considerando o Parecer nº. 0090/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos 
candidatos a seguir relacionados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA.
POLO: NÍVEL CENTRAL – BELÉM
CARGO: ADMINISTRADOR
ROBERTO RIVELINO LELIS POJO
CARGO: PSICÓLOGO
IURI AGUIAR DE MELO
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ALANE OLIVEIRA MOREIRA
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
ANTONIO DE MAGALHÃES XIMENES
LUIZ FABIANO CASTRO DE SOUZA
POLO: 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – SANTARÉM
CARGO: PSICÓLOGO
IVANA NOLETO MOREIRA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ELANE VIDAL PORTELA
WELCE KIRLIENNE COSTA NASCIMENTO DAS NEVES
ODEISE RIBEIRO ALVES
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
KENDER WITSON FERNANDES DA SILVA
POLO: HOSPITAL REGIONAL – TUCURUÍ
CARGO: PSICÓLOGO
GIRLENE FERREIRA DE LIMA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
CARLINDA MONTEIRO LIMA
ANTONIO FRANCISCO DE SOUSA E SILVA
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS LIBERATO
ILDENE FREITAS DA SILVA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE FEVEREIRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-131 da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, cujo resultado foi homologado e publicado no 
Diário Ofi cial do Estado do dia 13 de junho de 2008;
Considerando o teor das Portarias nos. 0636 e 0637, datadas de 
2 de junho de 2010, publicadas no DOE nº. 31.682, de 8 de 
junho de 2010, que determinaram a prorrogação da vigência 
do Concurso Público C-131 para os cargos de níveis médio e 
fundamental e de nível superior até 3 e 13 de junho de 2012, 
respectivamente;
Considerando os termos do Ofício nº. 4025–GABS da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA, datado de 28 de novembro 
de 2011, constante do Processo nº. 2011/496765;
Considerando o Parecer nº. 0113/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA.
PÓLO: BELÉM
CARGO: BIOMÉDICO
MARCIO VINICIUS CARDOSO FERREIRA
MICHELLE SIMONE FERREIRA RIBEIRO
CARGO: TERAPEUTA OCUPACIONAL
NATHALIA SARMENTO VIEIRA
CARGO: MÉDICO
ANDREA NEGRÃO COSTA
ANDREZA HOLANDA DE OLIVEIRA PINHEIRO
MARÍLIA DO SOCORRO DOS SANTOS CAMPOS
ANGELA CRISTINA RIBEIRO GUIMARÃES
PAULO CESAR MOREIRA GARCIA
GISLÂNIA PONTE DE ARAÚJO
INGRID SILVA COSTA SARDINHA
MARTA LENI BITTENCOURT TAVARES
MICHELLE BONFIM GARCIA
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
CRISTIANE DE SOUSA FONTENELE
JAQUELINE ALMEIDA GARCIA
OZIANNE BARBOSA DE OLIVEIRA MOREIRA

INGRID DO SOCORRO DA SILVA PIRES DE OLIVEIRA
ROSE DE FATIMA DA COSTA MIRANDA
MARLEA RIBEIRO CAVALCANTE
ANDREA DO SOCORRO LIMA PEDRA
CAMILE DIAS PEREIRA
ELIELZA LOBATO MAIA
SUZETE FERNANDES DE ANDRADE
ADRIANA CRISTINA DE SOUZA FARIAS
ALEXANDRE GOMES TAVARES
MARIA MARINETE CHAVES CLAUDINO
WALERIA MARIA SOUSA DA SILVA
GLELSON ALMEIDA MAIA
CARGO: MAQUEIRO
JORGE BERGH EVANOVITCH
FAGNER DOS SANTOS PEREIRA
LEANDRO EDUARDO RIBEIRO PARAENSE
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE FEVEREIRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 679/GAB, datado de 16 de 
novembro de 2011, da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos - SEJUDH, constante do Processo nº. 2011/472725;
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-128 da Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos - SEJUDH, cujo resultado foi homologado e 
publicado no Diário Ofi cial do Estado dos dias 20 e 21 de maio 
de 2008;
Considerando o Parecer nº. 0088/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH.
MUNICÍPIO: BELÉM
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – CIÊNCIAS CONTÁBEIS
FLÁVIO PINHEIRO NETO
LUANA PINHEIRO E SOUZA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA – SERVIÇO SOCIAL
ANTONIA MARIA DO ROSÁRIO SILVA
ANGELA SUELI BARBOSA DA SILVA JORGE
JEANETE DA SILVA GOMES
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
RONALDO DAMASCENO DE ARAUJO
JÉZIO NUNES DE SOUSA
DANIEL MARCOS BURNETT
CLAUDIA PATRICIA PARDAUIL DUER
SÔNIA MARCIA RODRIGUES DOS REIS
EWERTON PINHEIRO SILVA
CLAUDIA LUIZA PRESTES SILVA
MYLENA MICHELE MENEZES DE LIMA
JOSEANE TAVARES FARIAS
MÁRCIO LUIZ ARAÚJO BITTENCOURT
HÉLEN MÁRCIA CARDOSO DE SOUZA
SANDRA PAULA DOS REMEDIOS CUNHA DE OLIVEIRA
RENATA DE FATIMA MORAES BORGES
DANIELLE VIEIRA PARAENSE
CARGO: MOTORISTA
MARCO ANTONIO CAMPOS DA CONCEIÇÃO
ANTONIO EUCLIDES DO NASCIMENTO
IVALDO ROCHA DE SOUSA
MUNICÍPIO: MARABÁ
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA – SERVIÇO SOCIAL
ANDRÉA DA SILVA GONÇALVES
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
LILIANE BRITO ALMEIDA CARLOT
MUNICÍPIO: SANTARÉM
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DIANA ANTONIA DA ROCHA NUNES
Art. 2º Tornar sem efeito o Decreto datado de 23 de janeiro de 
2012, publicado no Diário Ofi cial do Estado de 24 de janeiro de 
2012.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 de fevereiro de 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 897/GAB, datado de 14 de 
dezembro de 2011, da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos - SEJUDH, constante do Processo nº. 2011/526512;
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-128 da Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, cujo resultado foi homologado e publicado no 
Diário Ofi cial do Estado dos dias 20 e 21 de maio de 2008;
Considerando os termos do Parecer nº. 0089/2012 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, a candidata constante deste Decreto para 
exercer, em virtude de aprovação em concurso público, o cargo 
a seguir discriminado, com lotação na Secretaria de Estado de 


